От МФК «ЮРИСТЪ»

Апелляция на действия Судьи
в рамках матча 11 тура Чемпионата ГАУГН
МФК ЮристЪ – МФК «Полифилы»
13.02.2012 г.                                                                                                                                              г. Москва
1.

Обстоятельства дела

11.02.2012 г. был проведен матч 11-ого тура Чемпионата ГАУГН между командами МФК «ЮристЪ» и МФК «Полифилы». По окончании основного игрового времени была зафиксирована победа с общим счетом 4:1 в пользу команды МФК «Полифилы».

В ходе вышеуказанного матча Судьей был вынесен ряд решений, являющихся необоснованными и противоречащими требованиям Регламента МФЛ ГАУГН, Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН и Правилам игры в ФУТЗАЛ, утвержденным ФИФА)

Незаконность решений, вынесенных в рамках матча МФК «Юристъ» и МФК «Полифилы» не позволяет признать данный матч состоявшемся, а результат окончательным.

Вышеизложенный довод подтверждается следующим.

2.

Незаконные решения 

2.1.Необоснованное удаление защитника МФК «Юристъ» Даниеляна Андраника за два предупреждения, вынесенные с нарушением Регламента МФЛ ГАУГН, Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН, Правил игры в ФУТЗАЛ. 
2.1.1.
Первая желтая карточка была получена А. Даниеляном в моменте, когда с его стороны полностью отсутствовали какие-либо нарушения, что доказывается приложенной к Апелляции видеозаписью (Приложение № 1). Даже, если ошибочно предположить, что со стороны А.Даниеляна присутствовала блокировка мяча, то в любом случае, согласно Правилам игры в ФУТЗАЛ (раздел «Дополнительные инструкции и рекомендации для судей»), контроль мяча на игровом расстоянии, путем укрывания его корпусом от соперника без использования рук, не является нарушением.

Отмечу, что игрок команды МФК «Полифилы» П.Александрова в настоящем эпизоде виновен в симуляции. Данные действия игрока, в силу п.1.1.9 Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН должны быть наказаны Желтой карточкой.

Кроме того, согласно пп. 4 п. 11 Правил игры в Футзал любой акт симуляции на площадке, который имеет намерение обмануть судей, должен быть наказан как неспортивное поведение, которое в свою очередь на основании п. 11 Правил игры в Футзал наказывается Желтой карточкой.

2.1.2. Вторая желтая карточка была получена А. Даниеляном (согласно имеющейся информации от Судьи) за откидку мяча. Однако согласно имеющейся видеозаписи данного момента (Приложение № 2) вынос мяча А. Даниеляном нельзя считать умышленной откидкой мяча, поскольку свисток Судьи прозвучал за несколько мгновений до выноса мяча защитником МФК «ЮристЪ». В силу этого момент не может трактоваться как откидка мяча, а должен трактоваться как доигрывание момента поскольку своими действиями защитник МФК «ЮристЪ» защищал ворота своей команды. 

Также отмечу, что в соответствии с Регламентом МФЛ ГАУГН, Дисциплинарным кодексом МФЛ ГАУГН и Правилами игры в Футзал, действия по откидке мяча не входят в перечень действий, наказуемых предупреждением.

Более того, как показывает практика Международных мини-футбольных матчей, подобное действие не должно наказываться желтой карточкой. В матче между командами Российской Федерации и Испании состоявшемся 12.02.2012 года произошел сходный момент, когда игрок сборной России нарушил правила против игрока команды Испании и уже после свистка Судьи нанес удар по воротам. В данной ситуации игрок сборной России не получил желтой карточки ни за нарушение против другого игрока, ни за удар по мячу после свистка.  

2.2.Необоснованное удаление нападающего МФК «Юристъ» Петросянца Георгия. 

2.2.1. Со стороны судьи не было получено мотивированного ответа касательно первой желтой карточки, полученной Георгием Петросянцем, хотя с его стороны не было нарушений правил. 

Карточка была получена им практически сразу после ввода мяча в игру из-за боковой линии. Точного ответа причины наказания Г. Петросянца желтой карточкой получить не удалось.
2.2.2. Вторая желтая карточка была предъявлена Г. Петросянцу безосновательно после момента, в котором игра была нарушена со стороны игрока МФЛ «Полифилы» Павла Александрова. Как доказывает видеозапись (Приложение № 3) нарушение правил было именно со стороны Павла Александрова, который нанес удар по ногам сзади нападающему МФК «ЮристЪ» Г. Петросянцу, что в свою очередь вылилось в срыв атаки. Со стороны Г. Петросянца в данном эпизоде отсутствуют какие-либо нарушения правил, тем более заслуживающие наказания желтой карточкой. 
В свою очередь,  со стороны Павла Александрова присутствует явное нарушение п. 1.1.2 или п. 1.2.4 Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН, а также Раздела 11 Правил и Раздел «Инструкции» Правил игры в Футзал. Так, согласно вышеперечисленным нормам, любой игрок, который бросается на соперника в борьбе за мяч спереди, сбоку или сзади, ипользуя одну или обе ноги с черезмерной силой и угрожая безопасности соперника, виновен в серьезном нарушении и накзаывается удалением с поля (красной карточкой). 
В любом случае, подобное нарушение как минимум заслуживает наказания игрока желтой карточкой. В связи с этим это была бы вторая желтая карточка игрока МФК «Полифилы» Павла Александрова (см. 2.1.1. Апелляции), что, соответственно, говорит об обоснованной необходимости удаления этого игрока. Однако со стороны Судьи в нарушении требований Дисциплинарного кодекса и обстоятельств дела Павлу Александрову не было показано ни одной желтой карточки, а тем более красной карточки за нарушение, упомянутое в настоящем пункте, а игроки МФК «ЮристЪ» безосновательно были наказаны предупреждениями.  
2.3. Нарушение правил против игрока МФК «ЮристЪ» Николая Кокарева, а также отсутствие заслуженного наказания игрока МФК «Полифилы».

2.3.1. Судьей был оставлен без внимания момент, когда против игрока МФК «ЮристЪ» Николая Кокарева в штрафной площади команды МФК «Полифилы» были грубо нарушены правила игроком МФК «Полифилы» Павлом Гришой. Данный факт доказывается имеющейся видеозаписью (Приложение № 4). На основании Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН данное нарушение как минимум подлежит наказанию желтой карточкой в соответствии с п. 1.1.2 «Опасная или грубая игра», как максимум красной карточкой в соответствии с п. 1.2.4 «Умышленная грубая игра». Учитывая поведения игрока  Также в связи с нарушением правил со стороны МФК «Полифилы» в пределах своей штрафной Судья должен был назначить пенальти, однако ни пенальти ни наказания игрока МФК «Полифилы» не последовало. 
2.3.2.На основании имеющейся видеозаписи (Приложение № 5) можно однозначно говорить о том, что со стороны двух игроков МФК «Полифилы» произошло грубое нарушение правил против игрока МФК «ЮристЪ» Далера. Первоначально  произошла попытка задержать Далера руками со стороны П. Гриши. Поскольку со стороны П. Гриши это был не первый момент за игру, когда он руками пытался задержать соперника, тем самым срывая атаку, то данное нарушение с его стороны на основании п. 1.1.1 «Систематическое нарушение правил и п. 1.1.7  «Захват футболки, трусов или любой части тела соперника» наказывается Желтой карточкой, которая в соответствии с ранее нарушенными ими правилами (см. п. 3.1 Апелляции) стала бы для него второй, тем самым П. Гриша должен был быть удален с поля. В следующее мгновение произошло грубое нарушение против Далера со стороны игрока МФК «Полифилы» № 7, которое представляет собой явный срыв атаки, что в свою очередь также наказывается Желтой карточкой. Однако, со стороны судьи не последовало заслуженного наказания  ни одному из игроков МФК «Полифилы».
2.4. Многочисленные спорные моменты, трактующиеся судьей в пользу одной стороны, а именно команды МФК «Полифилы».
На основании изложенного, следующие действия судьи (включая, но не ограничиваясь нижеперечисленным), выразившиеся в  явном нарушении Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН, Правил игры в Футзал, сыграли решающее значение в исходе матча:
- удаление ведущего защитника МФК «ЮристЪ» Андраника Даниеляна после получения им двух незаконных (незаслуженных и необоснованных) желтых карточек;

- удаление ведущего нападающего МФК «ЮристЪ» Георгия Петросянца после получения им двух незаконных (незаслуженных и необоснованных) желтых карточек;
- не наказание со стороны судьи игрока МФК «Полифилы» Павла Александрова двумя желтыми карточками за явную симуляцию и грубую игру против соперника либо одной красной карточкой за серьезное нарушение;

- не наказание со стороны судьи игрока МФК «Полифилы» Павла Гриши двумя желтыми карточками за явную грубую игру в двух моментах и срыв атак либо одной красной карточкой за серьезное нарушение.

На основании вышеизложенного и в соответствии с действующим Регламентом МФЛ ГАУГН, а также п. 1.1.1, п. 1.1.9, п. 1.1.2, п. 1.2.4 Дисциплинарного кодекса МФЛ ГАУГН, Правилами игры в ФУТЗАЛ, утвержденным ФИФА,
ПРОСИМ:

1. Аннулировать результат матча;

2. Отменить все предупреждения и удаления, выданные игрокам команды МФК «Юристъ» в связи с их противоречием Дисциплинарному кодексу МФЛ ГАУГН и Правилам ФУТЗАЛА, утвержденным ФИФА;

3. Назначить дату переигровки.

Приложение:

1. Видеофрагменты матча 11-ого тура МФК «ЮристЪ» - МФК «Полифилы»

Капитан команды

МФК «Юристъ»                                           Епифанов Николай
                                                                               13.02.2012
